№ 1-229/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 16 июля 2019 года

Судья Советского районного суда г. Тамбова Иванова Н.М.,

при секретаре Карташевой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Тамбова Борщевой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Панфилова С.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, не судимого, 

обвиняемогов совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая ложность доносимых им сведений, обратился в ОП № 2 УМВД России по г. Тамбову, расположенный по адресу: 

<

...>, с заведомо ложным заявлением о совершенном в отношении него преступлении.

В заявлении ФИО1 указал, М совершил угон его автомобиля от дома в селе . Написанное ФИО1 заявление было зарегистрировано в КУСП за номером , при этом он был предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ.

по результатам проверки оперуполномоченным ОУР ОП № 2 УМВД России по г. Тамбову М вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного за отсутствием события преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ на основании п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в полном объёме согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознает существо предъявленного обвинения, не оспаривает правовую оценку инкриминируемого деяния и доказательства, которые приведены в обвинительном заключении. Он добровольно, своевременно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, осознает порядок и последствия рассмотрения дела в указанном порядке.

Защитник Панфилов С.С. ходатайство подсудимого поддержал. 

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами и суд считает возможным в силу ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 306 УК РФ как заведомо ложный донос о совершении преступления.

ФИО1, действуя умышлено, осознавая, что сообщает заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения, обратился в правоохранительные органы, с заявлением о якобы совершенном в отношении него преступлении. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину в совершении преступления признал полностью, написал явку с повинной, способствовала расследованию и раскрытию преступления, в содеянном раскаялась, что наряду с наличием на иждивении малолетних детей суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Как личность ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом изложенного, принимая во внимание молодой возраст подсудимого, суд определяет ему наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, соразмерен содеянному и будет в полной мере способствовать исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания.

Правовых оснований для применения положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства по указанным реквизитам.

Получатель: УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 682901001 р/с 

<

***> 

Банк получателя: Отделение Тамбов г. Тамбов БИК 046850001 КБК 18811621010016000140 ОКТМО 68701000; ФИО лица: ФИО1, , УИН 11190168003300039101.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сообщение о преступлении, заявление о привлечении к ответственности протокол яви с повинной оставить и хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Советский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья- Н.М. Иванова